
BI10/2022 Fls.95

ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR

3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 10-2022

11 de março de 2022

P
ág

. 0
1 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

96



BI10/2022 Fls.96

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE SANTA CATARINA
3ª REGIÃO DE BOMBEIROS MILITAR

12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR

BOLETIM INTERNO Nº 10-2022

Quartel em São Miguel do Oeste, 11 de março de 2022.
(Sexta-Feira)

PUBLICO PARA O CONHECIMENTO DO 12º BBM E DEVIDA EXECUÇÃO, O
SEGUINTE:

1ª PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALAS DE SUPERVISOR DA ÁREA DO 12º BBM

Conforme escalas de serviço do B1 do 12ºBBM, inseridas no SIGRH e arquivadas na
Ajudância.

ESCALAS DE SERVIÇO OPERACIONAL

Conforme escalas de serviço das OBM do 12º BBM, inseridas no SIGRH e arquivadas
na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

REGISTRO DE JORNADA DE TRABALHO DE EXPEDIENTE E OPERACIONAL

Conforme planilhas de registro de jornada de trabalho das OBM do 12ºBBM, inseridas
no SIGRH e arquivadas na Sargenteação das Companhias e Secretaria dos Pelotões e GBM.

2ª PARTE – INSTRUÇÃO

Sem alteração

3ª PARTE – ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

Portaria

PORTARIA Nº 7-22-12ºBBM, DE 07 DE MARÇO DE 2022

Nomeação de Membros da FORÇA TAREFA (FT-12)

P
ág

. 0
2 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

97



BI10/2022 Fls.97

O COMANDANTE INTERINO DO 12º BATALHÃO DE BOMBEIROS MILITAR, no uso
da atribuição que lhe confere a DtzPOP Nr 19-CmdoG que dispõe sobre criação, organização e
o emprego da Força Tarefa do CBMSC, resolve:

Art. 1º Exonerar das funções de integrante da Força Tarefa do 12º BBM – FT-12, os
seguintes Militares:

Sd BM Mtcl 692199-0 Luiz Carlos Santos da Silva Júnior (Dionísio Cerqueira)

Art. 2º Nomear os membros da Força Tarefa do 12º Batalhão de Bombeiros Militar –
FT-12, na seguinte estrutura:

Comandante: Cap BM Mtcl 927065-5-02 João Rudini Sturm (Dionísio Cerqueira)
Subcomandante: 1º Ten BM Mtcl 927735-8 Jackson Luís Kreutz (São Miguel do Oeste)

Integrantes:
2º Sgt BM Mtcl 927719-6 Ricardo Fabio Ludwig (Guaraciaba)
2º Sgt BM Mtcl 927740-4 Neodir Geovani Lohmann (Dionísio Cerqueira)
Cb BM Mtcl 340205-3 Lucas Bianchi (São Miguel do Oeste)
Cb BM Mtcl 929114-8 Fernando Ribeiro Miranda (Cunha Porã)
Cb BM Mtcl 390366-4 Rafael Lauxen (Iporã do Oeste)
Sd BM Mtcl 931733-3 Jocilei Carlos Tonet (São Miguel do Oeste)
Sd BM Mtcl 933575-7 Paulo Ricardo da Silva (São Miguel do Oeste)
Sd BM Mtcl 932371-6 Geovan César Boufleur (Iporã do Oeste)
Sd BM Mtcl 931803-8 Djavan Roberto Specht (Itapiranga)
Sd BM Mtcl 399344-2 Gilson Marciano De Lara (Palma Sola)
Sd BM Mtcl 932309-0 Cassiano Brambilla (Anchieta)
Sd BM Mtcl 930105-4 Uiliton Baiardi Figueró Marques (São Miguel do Oeste)
Sd BM Mtcl 397068-0 Claiton Bitencourt Lorenzato (Itapiranga)
Sd BM Mtcl 609887-8 Rafael Dorigon (São José do Cedro)

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Quartel em São Miguel do Oeste, 07 de março de 2022.

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

(assinado digitalmente)(Nota para Boletim N° 56-22-12ºBBM).

Transcrição de Correspondência Recebida

P
ág

. 0
3 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

98



BI10/2022 Fls.98

Grupo de Escoteiro Atalaia São Miguel do Oeste, 5 de março de 2022.

Ao Senhor
Cap BM MICHAEL MAGRINI
Subcomandante do 12ºBBM
89.900-000 - São Miguel do Oeste-SC

Prezado Senhor,

O Grupo Escoteiro Atalaia agradece o apoio recebido dessa Corporação,
especialmente aos bombeiros destacados para atender nossa solicitação, por ocasião da
instrução de primeiros socorros ministrada aos nossos jovens escoteiros e seniores.

O conhecimento transmitido na data de hoje será de grande valia para que
saibam avaliar riscos e saber auxiliar e até mesmo aplicar os primeiros socorros em caso de
necessidade, enquanto aguardam a chegada da equipe especializada.

Novamente, externamos nossos agradecimentos ao Comando do 12º BBM e
aos profissionais que nos atenderam.

Colocamo-nos à disposição com o nosso tradicional,
Sempre Alerta Para Servir!

CESAR LUIZ TELÓ
Diretor de Métodos Educativos

Grupo Escoteiros Atalaia (Nota para Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

Comandos diversos

A 16 de março de 2022, passa a responder pelo Comando do 3ª/12ºBBM (Maravilha), o
Cap BM Mtcl 927093-0-2 MICHAEL MAGRINI, enquanto durar o afastamento do titular, Cap
BM Mtcl 354758-2 DIOGO BATTAGLIN, por estar em usufruto de adiantamento de férias
regulamentares.

Destino

A 08 de março de 2022, do Ten Cel BM Mtcl 920270-6 ALCIONE AMILTON DE
FRAGAS, Cmt do 12° BBM (São Miguel do Oeste) e do 2° Ten BM Mtcl 934626-0 DANIEL
WEGNER SILVA Gestor do SSCI/12°BBM (São Miguel do Oeste), à cidade de Florianópolis-SC,
a fim de atender convocação para participar do VIII Encontro de Oficiais Militares Estaduais
2022, realizado pela ACORS, 9 a 11 de março de 2022, na Arena Petry, em São José-SC,
conforme Nota N° 252-22-CmdoG: Convocação para participação no Encontro de Oficiais
Militares Estaduais 2022 e Seminário dos Oficiais do CBMSC, de 10 de fevereiro de 2022.

P
ág

. 0
4 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

99



BI10/2022 Fls.99

A 08 de março de 2022, do Cap BM Mtcl 927065-5-02 JOÃO RUDINI STURM, Cmt da
2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), à cidade de Florianópolis-SC, a fim de atender convocação
para participar do VIII Encontro de Oficiais Militares Estaduais 2022, realizado pela ACORS, 9 a
11 de março de 2022, na Arena Petry, em São José-SC, conforme Nota N° 252-22-CmdoG:
Convocação para participação no Encontro de Oficiais Militares Estaduais 2022 e Seminário
dos Oficiais do CBMSC, de 10 de fevereiro de 2022. (Nota para Boletim N° 56-22-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE SUBTENENTES E SARGENTOS

Apresentação

A 26 de fevereiro de 2022, do Sd ST BM Mtcl 921544-1 HENRIQUE NAKALSKI, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do período de afastamento preventivo do
trabalho.(Nota para Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

A 03 de março de 2022, do 3º Sgt BM Mtcl 924007-1 ULISSES ANTONIO NAUE,
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do gozo de férias regulamentares. (Nota para
Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

A 03 de março de 2022, do Sgt BM Mtcl 923486-1 Oldair Schmitz, do 1º/3º/1ª/12ºBBM
(Iporã do Oeste), por término de férias regulamentares. (Nota para Boletim Nr 58-22-12ºBBM).

Dispensa do Serviço

A 08 de março de 2022, do Sd BM Mtcl 981656-9 MURILO DAMIAN MEDEIROS, do
1º/2ª/12ºBBM (Dionísio Cerqueira), concedidas 5 (cinco) horas e 30 (trinta) minutos de
dispensa do serviço (12h30min às 18h00min), à título de compensação em banco de horas.
(Nota para Boletim N° 56-22-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 08 de março de 2022, do Sd BM Mtcl 609863-0 ANDRÉ LUIZ KIIHN, do 1º/2ª/12ºBBM
(Dionísio Cerqueira), concedido usufruto de férias regulamentares. (Nota para Boletim N°
56-22-12ºBBM).

Funções Diversas

A 03 de março de 2022, reassume o Comando do 1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), o 3º
Sgt BM Mtcl 923486-1 Oldair Schmitz, por término de férias regulamentares. Deixa de
responder pela função, o Cb BM Mtcl 927072-8 Bertilo Bourscheidt. (Nota para Boletim Nº
58-22-12ºBBM).

P
ág

. 0
5 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

100



BI10/2022 Fls.100

A 08 de fevereiro de 2022, passa a Responder pelo Expediente da 2ª/12ºBBM (Dionísio
Cerqueira), o 2º Sgt BM Mtcl 927659-9 ANDERSON RODRIGUES DA VEIGA,
cumulativamente com as funções que já exerce, enquanto durar o afastamento do titular, o Cap
BM Mtcl 927065-5-2 JOÃO RUDINI STURM, em razão da participação no VIII Encontro de
Oficiais Militares Estaduais 2022, realizado pela ACORS, 9 a 11 de março de 2022, na Arena
Petry, em São José-SC, conforme Nota N° 252-22-CmdoG: Convocação para participação no
Encontro de Oficiais Militares Estaduais 2022 e Seminário dos Oficiais do CBMSC, de 10 de
fevereiro de 2022. (Nota para Boletim N° 56-22-12ºBBM).

ALTERAÇÕES DE CABOS E SOLDADOS

Apresentação

A 18 de fevereiro de 2022, do Sd 1ª C BM Mtcl 930154-2 DAILOR MOACIR SIRTOLLI,
do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do período de afastamento preventivo do
trabalho.(Nota para Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

A 26 de fevereiro de 2022, do Sd 1ª C BM Mtcl 932317-1 SILVIOMAR ROQUE DEZORDI,
do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do período de afastamento preventivo do
trabalho.(Nota para Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

A 03 de março de 2022, do Sd 3ª C BM Mtcl 610032-5 LUCAS LEMOS DA SILVA, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), por término do gozo de férias regulamentares.(Nota para
Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

Destino/Apresentação

A 08 de março de 2022, Sd BM Mtcl 609887-8 RAFAEL DORIGON, do 1º/2º/2ª/12ºBBM
(São José do Cedro), à cidade de Chapecó-SC, a fim de apresentar exames médicos na
Formação Sanitária da 4ªRPM para o Curso de Mergulho Autônomo (CMAut), conforme Proc
598-22-DIE, retornando na mesma data. (Nota para Boletim N° 56-22-12ºBBM).

Férias Regulamentares

A 1º de março de 2022, do Cb BM Mtcl 929304-3 MAURÍCIO CAMILLO, do 1º/1ª/12ºBBM
(São Miguel do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares.(Nota para Boletim Nº
57-22-12ºBBM).

A 1º de março de 2022, da Sd BM Mtcl 933584-6 JOICE VIDORI, do 1º/1ª/12ºBBM (São
Miguel do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares.(Nota para Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

P
ág

. 0
6 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

101



BI10/2022 Fls.101

A 02 de março de 2022, do Sd BM Mtcl 932410-0 FÁBIO JÚNIOR RODRIGUES, do
1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares.(Nota para
Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

A 03 de março de 2022, do 3° Sd BM Mtcl 932371-6, Geovan Cesar Boufleur
1º/3º/1ª/12ºBBM (Iporã do Oeste), concedido gozo de férias regulamentares. (Nota para Boletim
Nr 58-22-12ºBBM)

Reprogramação de Férias Regulamentares

Na solicitação contida no SGP-e CBMSC 5251/2022, do Cb BM Mtcl 931840-2
FERNANDO BOFF, do 1º/1ª/12ºBBM (São Miguel do Oeste), onde solicita reprogramação de
férias, anteriormente previstas para o mês de junho/2022, doravante passando para o mês de
abril/2022, com início para o dia 1º dou o seguinte despacho:

I- Defiro
II- Inserir no SIGRH.
III- Publique em BI.

Capitão BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 1ª/12ºBBM (Inserido no SIGRH 1º Sgt BM Mtcl 920500-4, Nota para Boletim Nº

57-22-12ºBBM).

Serviço de Saúde

A 08 de março de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
609887-8 RAFAEL DORIGON, do 1°/2°/2ª/12BBM (São José do Cedro), e obteve o seguinte
parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM. Curso Cmaut.” Assina Dr.
PAULO FETT NETO, Cap Méd. PM. Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

A 08 de março de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
609887-8 RAFAEL DORIGON, do 1°/2°/2ª/12BBM (São José do Cedro), e obteve o seguinte
parecer Odontológico: “Apto.” Assina Dr. BRUNO TOCHETTO PRIMO, Cap Dentista. PM. Mtcl
932163-2 CRO/SC 10524.

A 08 de fevereiro de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
615348-8 MARCIEL KNAPP, do 2°/3°/1ª/12BBM (Mondaí), e obteve o seguinte parecer médico:
“Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM. Curso Cmaut” Assina Dr. PAULO FETT
NETO, Cap Méd. PM. Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

A 08 de março de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
615348-8 MARCIEL KNAPP, do 2°/3°/1ª/12BBM (Mondaí), e obteve o seguinte parecer
Odontológico: “Apto.” Assina Dr. BRUNO TOCHETTO PRIMO, Cap Dentista. PM. Mtcl
932163-2 CRO/SC 10524.

A 08 de março de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
615300-3 NAOR DA SILVA FERREIRA, do 1°/3ª/12BBM (Maravilha), e obteve o seguinte

P
ág

. 0
7 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

102



BI10/2022 Fls.102

parecer médico: “Apto em inspeção de saúde para o serviço do BM. Curso Cmaut.” Assina Dr.
PAULO FETT NETO, Cap Méd. PM. Mtcl 933481-5 CRM/SC 13932.

A 08 de março de 2022, Compareceu à Formação Sanitária do 4ªRPM o Sd BM Mtcl
615300-3 NAOR DA SILVA FERREIRA, do 1°/3ª/12BBM (Maravilha), e obteve o seguinte
parecer Odontológico: “Apto.” Assina Dr. BRUNO TOCHETTO PRIMO, Cap Dentista. PM. Mtcl
932163-2 CRO/SC 10524.

4ª PARTE – JUSTIÇA E DISCIPLINA

Solução de Inquérito Técnico

SOLUÇÃO
AUTOS DE IT nº 05/2022/CBMSC

Tendo recebido os Autos do IT Nº 05/2022/CBMSC do 2º Ten BM Mtcl 934626-0 Daniel
WEGNER Silva, Encarregado do referido procedimento instaurado, para apurar as causas,
efeitos e responsabilidade pelas avarias na Vtr BM ASU-246, placa MIT-4941, veículo Ford
Trânsit, decorrente de acidente de trânsito, tendo como condutor o Sd BM Mtcl 691893-0 Davi
de Carvalho HACH, raspou na viatura ABTR-157, placas MAB 3247, estacionada durante
atendimento de ocorrência de incêndio florestal na Linha XV de Novembro, Interior de Bom
Jesus do Sul-PR, às 23:00h do dia de 21 de dezembro 2021, dou a seguinte solução:

1. Analisando os Autos, encontro nas provas juntadas as informações que permitem
este Cmt concordar, em parte, com a Conclusão exarada pelo 2º Ten BM Mtcl 934626-0 Daniel
WEGNER Silva, Encarregado do IT, para em consequência decidir que a causa é técnica,
entendendo que a responsabilidade é devida ao Estado, fato pelo qual o documento de acordo
ou negativa de acordo é dispensado, pois não foram encontrados traços de dolo ou culpa. Há
que se destacar que o local era extremamente escuro, o militar já havia trabalhado (de folga)
mais de 07:00 horas ininterruptas (das quais, pelo menos 05:00 horas após ter se machucado)
de forma que seria, inclusive, injusto lhe imputar tal ônus, sendo os prejuízos da mesma, no
valor de R$ 400,00, por ser o orçamento de menor valor, RESOLVO:

2. Remeter o presente IT à Corregedoria-Geral do CBMSC, para providências junto ao
Comandante-Geral.

3. Determinar que não seja realizado o conserto / reposição pelo Estado, em razão dos
danos serem insignificantes e não interferirem na prestação do serviço e por conta da viatura
ser ano 2011 e já estar em fila para substituição.

4. Determinar à Ajudância deste BBM que:

a) providencie a publicação em Boletim Interno do teor da Conclusão e desta Solução;

P
ág

. 0
8 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

103



BI10/2022 Fls.103

5. Determinar ao Corregedor-Setorial que:

a) insira cópia digital deste IT no SICOR e encaminhe o processo físico para a
Corregedoria-Geral;

6. Determinar ao Chefe da B-4/12º BBM que fiscalize as providências listadas nesta
Solução.

Dionísio Cerqueira, 07 de março de 2022.

Cap BM Mtcl 927065-5 JOAO RUDINI STURM
Autoridade Delegante (Nota para Boletim N° 56-22-12ºBBM).

Elogio

Aprovo o elogio encaminhado pelo 3º Sgt BM Mtcl 929607-7 Tiago Sidnei Bieger a
GVC/BCP Liege Micheli Trescher; BC Claudinei Dall Vitt; BC Jesus Valdori Antunes da Silva;
BC Laércio Roden e BC Margarete Marlene Oliveira Pinto, todos do 2º/3º/1ª/12ºBBM (Mondaí),
por auxiliarem na realização do Projeto Golfinho nos dias 23 e 24 de fevereiro, no município de
Mondaí. Os elogiados atenderam ao convite do Comando do GBM para participar do projeto,
demonstrando alto grau de altruísmo e abnegação pela missão assumida. Nesta edição, o
projeto, viabilizado pela parceria com a Secretaria de Assistência Social, capacitou 24 crianças
do 6° ano. Os mencionados são merecedores desta referência elogiosa e do reconhecimento
por parte deste Comandante e demais integrantes da Corporação, modelos a serem seguidos
por todos.

Individual.
Averbe-se.

Capitão BM FABIANO CEZAR GALEAZZI
Comandante da 1ª Companhia (São Miguel do Oeste) (Nota para Boletim Nº 57-22-12ºBBM).

Tenente-Coronel BM ALCIONE AMILTON DE FRAGAS
Comandante do 12º BBM (São Miguel do Oeste)

(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
9 

de
 0

9 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 C

B
M

S
C

 0
00

00
23

6/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o 
31

7I
2L

B
N

.

104



Assinaturas do documento

Código para verificação: 317I2LBN

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALCIONE AMILTON DE FRAGAS (CPF: 887.XXX.639-XX) em 12/03/2022 às 06:22:15
Emitido por: "SGP-e", emitido em 28/02/2019 - 17:30:04 e válido até 28/02/2119 - 17:30:04.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/Q0JNU0NfOTk5Ml8wMDAwMDIzNl8yMzZfMjAyMl8zMTdJMkxCTg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo CBMSC 00000236/2022 e o código
317I2LBN ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


